
Definice projektu dle nařízení o
crowdfundingu a výpočet limitu 5 mil. EUR
Nařízení EP a rady 2020/1503 o evropských poskytovatelích služeb skupinového financování pro
podniky, obvykleji nazývané nařízeni o crowdfundingu („Nařízení“), je tu s námi již 3 roky. Mnoho
věcí je jasných, ale některá ustanovení jsou stále s otazníky. Tak je tomu např. u definice projektu
skupinového financování či počítání limitu 5 mil. EUR za 12 měsíců, či druhů úvěrových obchodů,
které lze financovat.

Projekt skupinového financování

Definice projektu je v čl. 2 Nařízení: „projektem skupinového financování“ podnikatelská činnost
nebo činnosti, pro které vlastník projektu hledá financování prostřednictvím nabídky skupinového
financování.

ESMA pak ve svých dotazech a odpovědích tuto definici ještě zpřesňuje v odpovědi na otázku 3.1.:
Pojem  „obchodní  činnost“  má  být  vykládán  v  širokém  smyslu,  zahrnujícím  všechny  druhy
ekonomických  činností  fyzických  osob  (v  rámci  jejich  podnikání,  živnosti  nebo  povolání)  nebo
právnických osob, které svým vlastníkům přináší zisk nebo jakýkoli jiný ekonomický prospěch.

V praxi vyvstává otázka, zda může mít jeden subjekt na platformě více projektů. Dle našeho názoru je
to možné. Pokud jde o rozlišení projektů, je důležité, aby byly projekty nezávislé a odlišné. Pokud má
financovaný subjekt více projektů, které financuje prostřednictvím crowdfundingové platformy, musí
být zajištěno, že jsou tyto projekty oddělené, a to jak z hlediska účelu, tak i z hlediska financování.

Například pokud úvěrovaný získá prostředky na Projekt 1 ve výši 80 milionů CZK a na Projekt 2 ve
výši 110 milionů CZK, měly by být tyto projekty zřetelně odlišné v jejich obchodním modelu, účelu a
financování, aby se nejednalo o obcházení limitu 5 milionů EUR.

Lze si tedy představit příklad, že jeden subjekt bude mít na platformě 2 projekty, např. developerský
projekt bytového domu a developerský projekt rodinných domů. Z hlediska účelu se jedná o 2
projekty. Může být obtížné, pokud se bude jednat o jeden subjekt, odlišit financování těchto dvou
projektů.  Mohlo  by  toho být  např.  dosaženo oddělenými  bankovními  účty  pro  každý projekt  a
vedením střediskového/projektového účetnictví  pro každý projekt.  V praxi  se  však spíše takové
projekty, kvůli rizikům, oddělují do samostatných SPV.

Odborná péče u úvěrových obchodů

Pokud je projekt financován prostřednictvím úvěru je poskytovatel povinen dle čl. 4.4. Nařízení vždy
provést řádné posouzení úvěruschopnosti: Poskytovatelé služeb skupinového financování provedou
předtím,  než dojde k uzavření  smlouvy o poskytnutí  úvěru,  náležité  posouzení  úvěruschopnosti
vlastníků projektu v případech, kdy je služba skupinového financování poskytována ve formě úvěru.
Posouzení  úvěruschopnosti  musí  být  založeno  na  dostatečných  informacích,  včetně  informací
poskytnutých vlastníkem projektu, a případně aktualizováno.

Není tak například možné poskytnout úvěr, jehož splacení je navázáno na propadnutí nebo realizaci
zajištění. Takový postup by byl v rozporu s odbornou péčí poskytovatele.

Obecně lze říci, že projekt, resp. úvěr, by měl být vždy spojen s financováním smysluplné a reálné
podnikatelské činnosti,  a nikoliv s řešením krizových či  nestandardních podnikatelských situací,



např. insolvence apod.

Počítání limitu 5 mil. EUR za 12 měsíců

Nařízení stanovuje limit 5 milionů EUR jako maximální částku, kterou lze vybrat prostřednictvím
crowdfundingové platformy od investorů v rámci jednoho projektu za období 12 měsíců. Tento limit
se počítá na základě souhrnu veškerých prostředků získaných pro daný projekt v průběhu dvanácti
měsíců. Časové období se počítá retrospektivně, což znamená, že pokud chce úvěrovaný získat další
finanční prostředky, musíte se vzít v úvahu veškeré částky získané za předchozích 12 měsíců.

Pokud úvěrovaný například získá první tranši úvěru ve výši 125 milionů Kč (ekvivalent přibližně 5
milionů EUR), musí od tohoto čerpání počkat 12 měsíců, než může znovu čerpat další prostředky pro
stejný projekt. Pokud tedy po uplynutí 12 měsíců chce získat dalších 50 milionů CZK, je to možné,
protože limit 5 milionů EUR se resetuje každých 12 měsíců.

Rámcová úvěrová smlouva je možná i na vyšší částku než 5 mil. EUR, například 175 milionů Kč, ale
výběr prostředků by musel být rozložen do více období tak, aby v každém dvanáctiměsíčním období
nepřesáhl limit 5 milionů EUR.

Při výpočtu se pracuje se skutečně získaným kapitálem (protiplněním) za posledních 12 měsíců
(klouzavě). Je to dle našeho názoru stejné jako nabídka cenných papírů do 1 mil. EUR za 12 měsíců u
podlimitních emisí dluhopisů či jiných cenných papírů. Výpočet je popsán ve stanovisku ČNB zde.

Lumír Schejbal,
advokát

 

SCHEJBAL&PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Florentinum
Na Florenci 15
110 00  Praha 1

Jiráskova 25
602 00  Brno

Tel.:           +420 603 881 511
e-mail:       schejbal@akschejbal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/legislativni-zakladna/stanoviska-k-regulaci-financniho-trhu/RS2019-33/
https://akschejbal.cz/
http://www.akschejbal.cz
mailto:schejbal@akschejbal.cz
https://www.epravo.cz/


Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

